³³⁷ « Intelligere autem est verum aliquid cognoscere perspicue per medium certius ex sensu cognitione in primis certificatum, quemadmodum conclusiones intelligimus intellectu medio proprio notiori complexo et applicato. Medium autem proprium complexum cognoscimus et intelligimus per aliud medium notius, et sic deinceps, quousque deveniamus ad primum, quod inter praedicatum et subjectum nullum habet medium, quod intelligimus intelligendo terminorum definitiones per differentias illorum, quousque deveniatur ad prima incomplexa, quorum cognitio non habetur nisi adminiculo sensus. » *Qdl. VIII, 14 (OO XII p. 183 l. 8-19)*

³³⁸ « [...] quia sic ex evidentia rei abstracta non potest homo scire veritates conclusionum rerum naturalium, requirit medium per quod iudicet notitiam earum evidentem. Sed si primo modo posset illam immediate accipere, illa multo clarior esset et evidentior, quia media inducta possent esse fallibilia. Aliquando enim credit homo habere medium demonstrativum, cum tamen non habet nisi topicum. Sed ubi seipsam res evidenter manifestat, minime potest esse deceptio, quia intellectus per se cognoscit veritates ex se evidentes et circa eas non requirit aliud testimonium et ideo illorum notitia quae non possunt habere medium demonstrativum, nec de natura sua habent evidentiam notitiae, ut sunt maxime scientiae naturales, minime possunt habere certitudinem notitiae ex evidentia. » *SQO fol. 49r*

On pourrait bien sûr rétorquer que, si les moyens que l'on ajoute sont aussi connus que la proposition connue par l'observation ou connue de soi, la conclusion n'est pas moins certaine : on pourrait par exemple prendre le cas de démonstrations mathématiques. Il n'en reste pas moins que, si nécessaire que soit un raisonnement mathématique, un intellect humain peut toujours y commettre une erreur qui ne pourrait avoir lieu dans le cas de la pure vision d'un état de fait. On peut par exemple commettre une erreur en démontrant qu'un triangle a trois côtés mais on saisit sans aucun doute possible qu'il en a trois lorsqu'on le voit distinctement.

Il n'est à présent pas difficile de voir de quelle manière cette connaissance par le raisonnement peut s'appliquer aux objets de foi. Il suffit de prendre un certain objet de foi comme prémisse et d'élaborer un raisonnement ou une suite de raisonnements ayant pour but l'obtention de conclusions avec l'aide de moyens plus clairement connus que les conclusions³³⁹. Là cependant où, dans le cadre d'un raisonnement tenu à partir d'une proposition connue de soi ou par les sens, il y a une dégradation de la clarté et de la certitude, c'est l'inverse qui se produit dans le domaine des objets de foi. En effet, la proposition dont on part est par définition obscure, puisqu'elle relève de la foi³⁴⁰. Mais les conclusions obtenues à la suite d'un raisonnement combinant une prémisse de foi et une prémisse connue plus clairement seront plus claires que la prémisse de foi elle-même³⁴¹.

L'obscurité introduite par le côté faillible du raisonnement semble ici contrebalancée et dépassée par le surcroît de clarté qu'apporte le moyen plus clairement connu. Ce procédé permet d'approfondir la connaissance que l'on a des objets de foi de façon graduelle, à partir des connaissances dont la raison peut disposer naturellement et permet dans cette mesure de

³³⁹ « [...] discere nihil aliud est quam ex iam cognito studio et investigatione vel per se vel ex alterius admonitione ad ulteriora cognoscenda procedere [...]. Prima autem cognita in hac scientia fidei sunt articuli primi qui statim cum proponuntur habenti lumen fidei ipso lumine cognoscunt esse vera, ut ratio assentiat eorum veritati sicut cum proponuntur prima principia scientiarum speculativarum statim cognoscuntur esse vera in lumine naturalis rationis. » *SQO* fol. 90v. Et encore : « [...] discere eam [sc. theologiam] est ex illis primo cognitis in lumine fidei, vel ex auditu vel ex divina inspiratione, posteriorum cognitionem studio, vel per se vel alterius instructione investigare. » *SQO* fol. 90v

³⁴⁰ Rappelons ici que sont exclus de notre propos les objets de foi qui sont aussi connaissables soit à partir du sens soit à partir de propositions connues de soi.

³⁴¹ « [...] fides prima et intellectus bene stant simul, et quaecumque naturaliter cognoscimus congruunt et supernaturalibus et creditis, si esset, qui ea applicare sciret, ut oportet. Vera autem certissime cognita conjuncta aliis licet non ita clare cognitis, de aliis ulterioribus minus clare cognitis secundum se clariorem facere possunt cognitionem, ut si major nota sit syllogismo demonstrativo, et minor topico, certius scitur conclusio, quam si major esset solummodo cognita syllogismo topico, quia tunc posset negari major, et per hoc similiter conclusio : non autem quando major nota est syllogismo demonstrativo. Ex eis ergo, quae post fidem acceptam habentur ex naturalibus cognita per acquisitionem sive ante fidem sive post cum aliis, quae sunt fidei accepta, aut eis suppositis, possunt certiori cognitione intelligi ea, quae sunt posteriora credibilia, quam sine illis sint cognita sola fide, et sic semper procedendo, et cognitione vera intellectiva ea, quae sunt fidei certius et certius intelligendo. » *Qdl. VIII, 14 (OO XII p. 189 l. 195-p. 190 l. 213)*

ne pas choquer des esprits habitués au raisonnement naturel. En effet, si on leur assénait d'emblée des raisonnements faisant usage de prémisses apparemment fausses selon la raison naturelle, leur foi pourrait s'en trouver affaiblie³⁴².

Il y a deux cas de figure à envisager pour comprendre cette augmentation de la clarté : le premier est celui dans lequel, par déduction, on découvre ce qu'implique logiquement un certain objet de foi, ce qui permet d'établir que la croyance dans cet objet de foi implique nécessairement la croyance dans la conclusion déduite. L'autre cas de figure est celui qui permet, à la suite d'un raisonnement, d'aboutir à un objet de foi dont on savait déjà qu'il fallait le croire³⁴³. En somme, augmenter la clarté de notre connaissance, c'est voir de mieux en mieux ce qui lie les articles de foi les uns aux autres, ce qui fait leur cohérence. Il n'est donc pas tant question d'augmentation du stock de croyances que de consolidation de la fermeté de l'assentiment, par découverte progressive de l'organicité qui relie les objets de foi les uns aux autres.

D'où la question: la connaissance théologique ainsi constituée peut-elle être nommée science ? Pour Henri, la réponse est affirmative. En effet, cette « connaissance parfaite » que l'on recherche se définit par la conjonction, d'une part, d'une adhésion à l'objet considéré, d'autre part, d'un jugement sur ce dont on affirme ainsi la vérité, jugement qui implique une perception de cette vérité soit dans la chose même soit par le raisonnement³⁴⁴. Le jugement en question ne fait visiblement pas référence ici à l'affirmation de la vérité ou de la fausseté de

³⁴² « Intellectum vero subsequentem [fidem] juvat et promovet [credere], suppositis enim eis, quae fidei sunt, et concurrentibus, quae naturali ratione vere cognita sunt, quia veritas naturalium veritate supernaturalium numquam repugnat, sed potius via est, et adminiculum non ad fidem faciendum de illa, ut dictum est, sed fide supposita ad ipsam perspicuam intellectui faciendam, et tanto magis perspicuam, quanto media ex naturali ratione adjuncta efficaciora sunt, et veritati fidei magis consona et propinqua. Unde sicut in cognitionem naturalium et mathematicorum non statim habitis primis suppositionibus ascenditur ad intellectum ultimarum conclusionum, licet virtute sint in ipsis suppositionibus, sed gradatim per media proximiora suppositionibus, quae principia sunt ad conclusiones priores et deinde ad ultteriores utendo conclusionibus pro principiis respectu ultimorum, sic in cognitione credibilium non statim creditis articulis fidei praesumendum est posse ascendere ad illorum intellectum, nec media incongrua, aut quia nimis alta sunt, aut quia absurda adjungere vel obscura, hoc enim faceret, aut resilire a fide, aut in ea dubitare, aut errare videntem se non posse ad intellectum attingere, et maxime si videret quemquam doctorum media absurda adjungere, quorum contraria naturali rationi sunt veriora, sed oportet gradatim ascendere, ut dictum est, media congrua rationi naturali cognita adjungendo. » *Qdl. VIII, 14* (OO XII p. 185 l. 8-p. 186 l. 93)